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Repülőgépet Nógrádnak
Ugyanakkor, amikor Amerika* 

bán a híres autókirály Ford repülő* 
gépgyárat rendez be és ezeket a 
polgári közönség használatára ame* 
rikai méretekben gyártja s amikor 
az egész világ minden országa va­
lóssággal benépesül a gépmadarak* 
kai, nálunk e csonka országban 
úgyszólván a semmivel egyenlő az, 
ami a levegő meghódítása tekinte­
tében történik.

Amikor már az Óceánokat át* 
repülők úgyszólván hetenkint indul­
nak, részünkről már az is nagy ered­
mény, hogy egy repülőnk az Ad­
riát átrepüli,.' vagy hogy Svédország 
földjére eljut a gépmadár szárnyain 
egyik hazánkfia.

A népek versenyében e telein; 
tetben messze elmaradtunk. Am1 
alapjában véve nem is volna baj» 
de a baj ott kezdődik, hogy a m> 
kedvünkért a világ nem áll meg- S 
a népek versenyében feltétlen az 
erősebb zsákmányává válik az, aki 
a fejlődés iramában a többiekkel 
lépést nem tart.

Igaz, hogy nekünk nem is le­
hetett lépést tartani! Ami őserő és 
tehetség e tekintetben fajtánk lel­
kének mélyén szunnyadóit, még azt 
is mind egyenesen gúzsba kötötte 
és láncra verte ez a szó.* Trianon!

Annál tiszteletreméltóbb és ör- 
vendetesebb az a megmozdulás, 
amelynek a hullámai lassan a nóg­
rádi hegyek közé is elérnek.

Ennek a megmozdulásnak nem 
kissebb a célja, minthogy amit ma 
a magánvállalkozás s a hivatalos 
körök meg nem tehetnek, azt a tör­
vényhatósági területek közönsége a 
maga önkéntes áldozatkészségével 
pótolhatja. Úgy, hogy ha másként 
nem lehet, minden vármegye be­
szerez egyegy repülőgépet s azt 
nemcsak disznek és megyei büsz­

keségnek tekinti, hanem a szükség 
és lehetőség határain belül a kö­
zönség céljainak rendelkezésére is 
bocsátja!

A gondolat valóban nem min­
dennapi. S amint értesülünk az ál­
tal a keltett visszhang sem minden­
napi azoknak a vármegyéknek a kö­
zönsége körében, amelyekbe elju­
tott ez eszme!

Nógrád vármegyénkről az ezen 
irányban megmozdultak sorában 
még nem hallottunk.

De tudva, hogy Nógrád min­
den jó és hazafias megmozdulás te­
rén nem szokott a legutolsók közt 
maradni, sőt a maga leikével akár­
hányszor az ország lelkének irányát 
is meghatározta, megvan a remé­
nyünk arra, hogy nem lesz a pusz­
tában kiáltó s abban elvesző szó 
az erről a helyről is tovább adott 
felhívás.*

H Repülőgépet Nógrádnak is!u
Olyat, ami a miénk. Amelynek 

minden szögét, minden darabját a 
nógrádi fillérekből szerezték be, a 
mely az ég felé a mi rónáink és 
hegyeink felett emelkedjék s ami a 
mi büszkeségünk legyen, kiváltkép, 
ha kormánya mögé tudnánk nóg­
rádi szivet is állítani!

Aki ennek hallatára azt mondja: 
Minek? — annak csak azt mond­
juk: ami Jövendőnknek!

‘ Aki azt mondja.* ráérünk arra 
még — annak azt feleljük, csak ad­
dig, amig egészen el nem késünk, 
mert hogy már is későn van ilyes­
mikkel foglalkozni, azt csak a vak, 
vagy a rosszindulat nem látja bel

Aki azt mondja: másra is kell 
— annak azt mondjuk, hogy abban 
a városban, amelyben egy esztendő 
alatt csak alkoholra 990 ezer pengő 
van s ahol egyébb igazán felesleges 
luxusdolgokra kitudja mennyi pénz

fogy el, ott csak egy kis jóakarat 
s kell meg lehet ez is, minden más 
jó cél és eszme megrövidítése nél­
kül is!

Éppen ezért mindent el kell kö­
vetnünk, hogy az erre való adako­
zás, önkéntes, magyaros, nemesszivü 
vármegyeszerte meginduljon. S ha 
máróbnolnapra nem is fog itt ke­
ringeni felettünk a nógrádiak repü­
lőgépe, de hamarosan itt lesz, ha 
ehhez a munkához ma fogunk hozzá 
és nem holnap!

Aki tehát úgy érzi, hogy faj­

tánknak, hazánknak és a jövendő­
nek áldozni módjában van ezen a 
téren is, támogassa e csonka haza 
jobb magyarjainak ezt a hgujabb 
tervét, és ne csak tegye (élre az 
ezen célra szánt adományát, hanem 
juttassa is el az illetékes helyekre, 
s értesse meg a megértést tanúsí­
tani nem akarókkal, hogy nem csak 
magunkról van ebben az ügy­
ben szól

(Ezen és ilyen adományéit baasalráitatiaa 
előtt nerkesztőséfink ajtajai ia nyitva állanak a 
bármikor bármily adományt köszönettel fofadank 
továbbításra s nyilvánosan nywftázunk.)

A magyar iparosság jövője.
Irta: Bartsch Károly polg. isk. tanár.

Valahányszor az iparos tanoncisko­
lában egy-egy tanévet a szokásos vizs­
gákkal bezárunk, mindig visszagondolok 
az elmúlt tanév nehézségeire, a tanuló 
ifjúság szellemi képességeire s az elért 
eredményekre. Amikor a vizsgákon ki­
osztjuk a jutalmakat a szorgalmas, törekvő, 
jó magaviseletű tanulóinknak, megható 
örömmel látjuk a megjutalmazott tanulók 
arcán, az öröm megnyilatkozását Meg­
hatva veszünk búcsút ilyenkor azoktól, 
kik az iskolából már kimaradnak, hogy 
majdan kezűkbe véve segéd-levelűket, az 
előttük még ismeretlen jövő felé indulja­
nak. Szeretnék ezeket az élet harcába 
induló ifjakat vezetni, hogy el ne téved­
jenek, meg ne botoljanak, hogy megta­
lálhassák azt az utat, melyen haladniok 
kell, melyen elérhetik a rendes, tisztes 
megélhetést biztositó munkahelyet, hogy 
ott ügyességükkel, szellemi képességeik­
kel első sorban önmaguknak, munkaadó­
juknak, a társadalomnak s hazájuknak ja­
vát szolgálhassák. Mondom, szeretnők, 
ha tovább is irányíthatnék ezeket az if­
jakat, de nem lehet,

A mai súlyos gazdasági helyzetben, 
amikor minden ember, az iparos is, a ke­
reskedő is, az úgynevezett szellemi mun­
kás is csak jóformán a mának él s nem 
tudják mit hoz a holnap: amikor az utolsó 
munkáját befejező, adóssággal küzdő ipa­
ros nem tudja lesz-e holnap mihez fog­
nia, lesz-e kenyér az asztalán! akkor éber 
szemmel kell vigyázni azokra az ifjakra, 
kik ebben a korban kezdik meg pályáju­
kat. Vigyázni kell ezekre az ifjakra, mert 
akik bíznak hazánk sorsának jobbrafor- 
dulásában s hazánkat akarják ismét bol­

dognak, megelégedettnek látni, azoknak 
nem lehet közömbös, hogy milyenek lesz­
nek hazánk eljövendő iparosai. • Az ipar 
jövendő katonáiért, az iparos társadalom 
jövője érdekében fogok néhány gondo­
latot fejtegetni.

Ha a müveit külföldi iparos államai­
nak polgárait vizsgáljuk, azonnal feltüniÉ 
azok nagyszerű szellemi képzettsége, 
anyagi jóléte, kik munkájukat szakszerűen, 
örömmel végzik s munkájuk után nemes 
szórakozásban keresnek üdülést. Látjuk 
azt is, hogy az ipar minden államban mi­
lyen fontos tényező, hiszen az őstermelő 
foglalkozások mellett az ipar biztosit az 
államnak legtöbb jövedelmet

Hazánkat a földmives lakók túlsú­
lya miatt agrár államnak szokás nevezni. 
Ma már tudjuk azt is, hogy mint agrár 
állam a külföldi agrár államok mellett 
fontos szerepet töltünk be a világgazda­
ságban, de még nem értük el azt a pon­
tot, amelyen lennünk kellene, vagy lehet­
nénk az adott természeti viszonyok kö­
zött. Ugyanígy vagyunk iparunkkal is. 
Jóllehet egyes iparcikkekben már veze­
tünk is a nemzetközi piacokon, de még 
mindig törekednünk kell a jobb, a min­
ket megillető hely felé.

Hazánk lakóinak lelkében az ipa­
ros szó fogalma sajnos még nem a leg­
tisztább, nem az öt méltán megillető meg­
világításban ék Csak ezzel a leértékelés­
sel, lebecsüléssel magyarázhatjuk meg 
azokat a kijelentéseket, amiket a pálya­
választás előtt álló ifjak szülei — igen 
gyakran iparosok is -— tesznek, ha a fiú 
nem tanul, vagy gyengébb tehetségű jó 
lesz cipésznek, szabónak stb.-nek, szóvaj
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Miniatürök az 
orvosi gyakorlatból.

Sok furcsaságot észlel egy orvos 
hosszú működése alatt, sok humoros epi­
zód adódik elő és annakidejében mikor 
Ruttkay volt salgótarjáni evangélikus lel­
kész kis füzetét olvastam azokról a fur­
csaságokról, melyek néhai Jungman dr. 
salgótarjáni, volt kőszegi orvossal történ­
tek, úgy okoskodtam hogy „Sí non e 
verő, e bene trovato,- (Ha nem is igaz, 
de jól van kitalálva) de most már bocsá­
natot kell kérnem, mert amit én tapasz­
taltam, az talán felülmu'ja furcsaságokban 
a Jungmann-féle élményeket.

összehasonlítás végett kell a Jung­
mann esetet röviden leírni, egyet a sok 
közül, akik Jungmann drt. ismerték, de 
annyi uj polgára van Salgótarjánnak, 
hogy azoknak el keli mondanom, hadd 
gyönyörködjenek benne.

Egy hideg téli estén, lehetett már 
11 óra tájban, valaki zörget türelmetle­
nül és hevesen Jungmann dr. ablakán, az 
öreg ur felébred, odamegy az ablakhoz 
és megkérdezi, hogy a künnálló ember 
mit akar.

„Tekintetes Ur kérem*, — szólt az 
illető — tessep kijönni Bárnába, mert a 
főtisztelendő Úr nagyon beteg*

Jói van fiam! szól az orvos, a mig 
felöltözöm, el megy maga ide vagy oda és 
rendel számomra egy szánt, de siessen, 
hogy még idejében Bárnába érjünk.

Dictum factuml A hogy a szán az 
ajtó elé állott, Jungmann dr. bundában és 
lábzsákkal felszerelve elhelyezkedett és 
robogtak ill. siklottak Bárna felé.

A hogy Bárnához közel levő utszéli 
korcsmához értek, a kocsis mellett ülő 
küldönc hátrafelé fordulva imigyen szó­
lott az orvoshoz.* Tekintetes url Meg 
vagyok a hidegtől gémberedve, engedje 
meg, hogy a korcsmába mehessek egy 
deci rumra, hogy egy kicsit felmelegedjek.

Menj fiam szólt az orvos, megvár­
lak. Múlt az idő, az ember csak nem jött 
vissza; miután a főtisztelendő beteg volt 
és oda kellett az orvos, odaszólt a ko­
csisnak, hogy hajtson a parochiára.

A parochiára érve, meglepetéssel 
látta az orvos, hogy egy szobában sem 
virrasztanak, leszállt a szánról és meg­
zörgette a főtisztelendő hálószobájának 
ablakát. Nagysokára felébredt a plébá­
nos, ki nem tudta mire vélni, hogy első 
kitűnő álmából fölébresztik, az ablakhoz 
lépve, kérdezte, ki zavarja?.

„Én vagyok, a Jungmann Miksa,* 
szólt az orvos.

A mikor az orvos a szobába került, 
csodálkozva kérdezi a Főtisztelendő, hát 
Miksa pajtás, mit csinálsz te itt Bámá- 
ban ily késő éjszaka?

Hát hozzád hívtak, hogy súlyos be­
teg vagy Főtisztelendő uram!

Hála Istennek nincs bajom, de ha 
már itt vagy tedd komóttá magad, iszol 
egy jó rumos teát, eszel valamit, aztán 
mégy haza aludni, egy tapasztalattal gaz­
dagabban, hogy az orvos nem csak re- 
cipikkel és injectiókkal segít a szegény 
betegen, hanem akkor is siet a fáradt 
vándor segítségére, mikor Salgótarjánból 
Bárnába nem képes gyalogolni.

Az én esetem.
A karácsonyi Szent est, hétfői napra 

esett, Inaszóról láttam el, Rónát, Szék­
völgyet és Vízválasztót. Rónán hétfőn és 
csütörtökön délután tartottam az ambu­
lanciát.

Dél felé felkeres a kocsisom és kér­
dezi, hogy felmegyünk-e ma Rónára, mert 
csak délig dolgoznak és talán elmarad­
hatna a rendelésre való kiszállás.

„Fiam*! mondom a beteg még ün­
nepnapon is beteg, tegyük meg köteles­
ségünket, aztán jó lelkiismerettel ünne­
pelhetünk, mindenesetre itt legyen a ko­
csival egy órakor, mert megyünk Rónára.

Megtartottam a rendelést, rendelés 
közben bejelenti nálam a szállásmester, 
hogy két leánykája valami kiütéses be­
tegségben szenved, a rendelés után fel­
mentem a szállásmester lakására kocsival, 
ott időztem kb. egy félórát, persze kint 
volt a szomszédok apraia-nagyja és mint 
akik jól végezték a dolgukat, nyugodt 
szívvel és még nyugodtabb lelkiismeret­

tel robogtunk hazafelé, amennyire lehe­
tett robogni az akkori Róna felé ve­
zető utón.

Egész délután szitált az eső, s ha ren­
des időben rossz a rónai ut, directe élet­
veszélyes esős időben.

Este félhétkor érkeztünk Inaszóra, 
csöndes vök az egész télén, az éjjeli 
őrökön kivül embert nem lehetett látni, 
elbúcsúztam a kocsistól, boldog ünnepet 
kívánva egymásnak és nyugodt lélekkel 
ki-ki visszavonult hajlékába.

Körülbelül tizenegy óra tájban meg­
szólal a telefonom.

No gondolom szép kis mulatság le­
het abból, mikor egy, talán nem egészen 
józan kocsissal kell valami faluba, vagy 
telepre menni.

Jelentkezem a telefonnál és meg­
döbbenve értesülök, hogy Róna telepen 
egy kis leány súlyos betegen fekszik.

„Hát mióta beteg ez a kis leány?* 
kérdem. Hát kérem már a múlt hét csü­
törtöké óta, t. i. a délutáni kézimunká­
nál valamelyik iskolatársa meglökte és 
beleütődött a padba.

„Hol laknak?* kérdezem, hogy éj­
jel ne kerestem.

Ott laknak a Márkus szállásmester 
tőszomszédságában szól a válasz.

Súlyos beteg gyermekről lévén szó, 
rögtön telefonáltam az ápolónak, hogy 
a kocsis fogjon be és megyünk vissza 
Rónatelepre, a honnan oly nyugodt lelki-
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most is kovácsolják. Vigyázzunk, hogy 
jó anyagot válasszunk és jó legyen a 
munka. Ha rossz anyagon elhanyagolt mun­
kát végzünk, nem lesz örömünk a kezünk­
ből kikerült műben és igy nem is vehe­
tünk részt a nemes versenyben.

Képzettebb, műveltebb emberekkel 
könnyebb az együttlét, az ilyenekkel való 
érintkezés nem kellemetlen, mert tudják, 
hogy a nemzeti nagy * családban minden 
dolgos kézre szükség van, legyen az bár­
milyen foglalkozású. Iparos tanulóinkban

tehát ne pusztán a segítő kezet lássuk, 
hanem azokat, kikből a jövő iparosai 
lesznek, kikre állampolgár testvéreinknek 
szüksége van, kikkel majdan nekünk is 
együtt, egy célért kell küzdenünk. Ne­
veljük olyanokká őket, hogy foglalkozá­
sukat szeressék, arra büszkék legyenek, 
Önmagukat megbecsülni tudják és élet­
módjukkal, szaktudásukkal mások meg­
becsülését kiérdemeljék. Mindenek felett 
legyenek hazájukat igazan szerető, be­
csületes, hűséges magyarok.

A Tuka-per tanulságai.

Láb-, kéz- hónaljizzadás
biztos szere a

Csanda-f éle P O D O L.
 Lábvíz után a lábat bepodolozva 
 azonnal megszűnik a lábizzadás, 
 égető érzés, pöffedtség. A bőrt 
 puhán, üdén tartja, a járást vég-
 telen könnyíti, szagtalanít.--------
 Kapható: Gyógyszertárak, drogé­

ul piákban, Főlerakat Margulit drogéria,
•Budapest, V- Nádor-u. 23. —----------------------

jő lesz iparosnak. Íme tehát önmagunk 
becsüljük le foglalkozásunkat s igy vár­
juk a magunk megbecsülését a mások ré­
széről Nem tünik-e fel e kétféle felfo­
gás óriási ellentéte?.. Nem azt akarom 
ezzel hirdetni, hogy az iskolázatlan ifjak- 
ból nem válhatnak jóravaló, ügyes ipa­
rosok — a gyakorlat erre is szolgáltatott 
már nem egy szép példát — de az is bi­
zonyos, hogy a mai kor iparosának nem­
csak a technikát kell kitünően értenie, 
hanem a társadalmi együttműködéshez 
szükséges egyéb ismeretet is meg kell 
szereznie.

Amikor tehát az iparosság a fog­
lalkozását és vele együtt .társadalmának 
megbecsülését a társadalom többi tagjai­
tól elvárja, arra kell törekednie, hogy 
ezt kiérdemelje. Ezt a megbecsülést meg­
érdemli, hiszen igen sok törekvő, tisztes 
iparos már meg is szerezte. Minden fog­
lalkozás üggyel-bajjal jár s nem is a fog­
lalkozás teszi az embert, hanem az egyé­
niségé, foglalkozásában való ügyessége. 
Ha egy és ugyanazon foglalkozású egyé­
nek küiön-külön is megállják helyüket, 
akkor az az összességre is kihat. Ha 
megbecsülik az egyéneket külö-külön, 
megbecsülik az egész társadalmat. Arra 
törekedjünk, hogy ezt mindnyájan kiér­
demeljük s akkor elérjük a mindnyájunk 
által óhajtott egészséges társadalmi életet.

A magyar iparosság jövője a jelen 
gazdasági helyzet jobbralordulasán kívül 
a leendő iparosság szellemi képzettségén, 
szaktudásán fordul meg. A gazdasági 
helyzet megváltoztatásán kormányférfiaink 
erősen dolgoznak s igy meg van a re­
ményünk, hogy ez belátható időn belül 
jobbra fog változni Az iparosság szel­
lemi képzettsége a szülők, mesterek és a 
tanítóság együttműködése révén érhető 
eL A szakképzettsége mesterek kezében 
nyugszik. Mind a három tényező meg­
adatott s ha mindnyájan összefogva 
igyekszünk a jelen viszonyok megváltoz­
tatásában közreműködni, akkor az ipa­
rosság jövője biztosított. Akkor az ipari 
pályát nem fogják menhelynek tekinteni 
agyenge tehetségüek, vagy képzetlenek 
számára, mert belátják, hogy a népek 
versenyében csak az marad el, aki ügyet­
lenebb, aki kevésbbé tudja felvenni a 
versenyt a képzettebbel, a jobban számí­
tó vak A magyar iparosság jövőjét tehát

Hogy is mondotta csak Wodrow 
Wilson? „A népeket nem lehet az ő meg­
kérdezésük nélkül sakkfiguraként, egyik 
államból marik államba áttolni.* Igaz, 
hogy ezen sarkigazság ellenére a béke­
tárgyaláson szétdaraboltak népeket s úgy 
tolták át őket az egyik államból a má­
sikba, mint az imént említett sakkfigutá- 
kát. Most azután világraszóló botrányba 
fulladt a sakkfigura-elmélet, mert egy 
olyan pert tárgyal a csehszlovák bíróság, 
amelyből ki fog derülni a titok, hogy 
egyes államok nem védelmezői, — a hoz­
zájuk áttolt sakkfiguráknak, — a hatalmi 
körökhöz tartozó népeknek, hanem el­
nyomói.

A szlovákok Pittsburgban, Ameri 
kában egyezményt kötöttek a csehekkel, 
amelyben kimondották, hogy ha sikerül 
szétdaraboltatniok az osztrák magyar mo­
narchiát, akkor ők egy csehszlovák köz­
társaságban egyesülnek, úgy azonban, 
hogy két egyenrangú fél lép egymással 
államközösségbe, egyik fél, a másik fél 
kultúráját, fejlődését nem gátolja. A pró­
baházasság tíz esztendeje alatt százszor 
verte fel a szomszédság csendjét a há­
zasfelek perlekedése. A csehszlovák há­
zasságban minden volt csak megértés és 
békesség nem.

A ^szlovákok először az egyenjogú­
ságot követelték, azután már megeléged­
tek volna azzal is, ha saját portájukon, 
a Felvidéken lehettek volna urak s végül 
is letéve minden reményről, egyesek, a 
szlovák ügy árulói beadták derekukat, 
míg a nagy többség, maga a szlovák nép 
és igazi vezetői, véruélküli hadat üzentek 
drágának. Ebből a vérnélküli harcból 
nőttek ki a szlovák nép mártírjai s ez az 
önvédelmi harc ültette a vádlottak pad­
jára Tuka Bélát.

Professzorok még aligha csináltak 
forradalmat a világon s ez a Tuka Béla, 
akit a szlovák árulók hazug vádaskodása 
és a cseh uralom gyávasága a vádlottak 
padjára ültetett: a professzorok profesz- 
szora volt, tele idealizmussal és tudomá­
nyos ideológiával, távol minden harcias 
szándéktól. Wilson professzor ideológiája, 
amelyet Európa és európai államférfiak 
gyűlölködése, vérszomja és lelkiismeret­
lensége meghamisított, vádlottak padjára 
ültette a másik profeszort, aki hinni mert

a hirdetett igazságokban, hinni mert, hogy 
aztán áldozata legyen a ravasz fondor­
lattal keresztrefeszitett igazságnak s az 
igazságból igazságtalanságra vetköztetett 
csaléteknek.

Tuka Béla tévedhetett. Talán az em­
berek és módok megválasztásában téve­
dett is, de minden tévedése mellett fa­
jának, fajszeretetének lett martirja. Ha a 
Szlovákiában élő szlovákok összeszorilott 
fogakkal hallgatnak is mindazok láttára, 
ami Tuka Bélán keresztül a szlovák ügy- 
gycl történik, nem fognak hallgatni azok 
a szlovákok, akik a világ négy tájékán 
szétszórtan, figyelik a Krisztusi igazság 
k eresztref eszitését.

A csehek Tuka Béla és társai ül­
dözésével tettek igen nagy szolgálatot 
az önállóságra törekvő szlovákoknak, mert 
minél jobbah elitélik Tuka Bélát, a szlo­
vákok annál hangosabban hirdetik a 
csehszlovák kényszerházasság tarthatat­
lanságát.

Hírek éskiilönfélék
Esküvő. Varga Irma és Kishonthy 

Endre m. kir. honvéd százados augusz­
tus hó 3-án délelőtt 12 órakor tartják 
esküvőjüket a pogonyi róm. kath. temp­
lomban.

Esküvő. Gyarmathy Manci és Kres- 
sák Lajos ma d. u. fél 7 órakor a sal­
gótarjáni evangélikus templomban tart­
ják esküvőjüket.

A karancsi kilátó tornyot állító­
lag villámcsapás érte s úgy hallatszik, 
hogy a villámhárítón levezetett légköri 
villamosság az ott éppen meghúzódó fa­
lusiak közül két egyént meg is sértett. 
A városunk fölött az elmúlt héten elvo­
nult viharfelhők bizonyára horzsolták a 
Karancs csúcsait is és nem lehetetlen, 
hogy a hírben van némi komolyság is, 
de inkább hisszük, hogy az égi háború 
dörgései tették az ott tartózkodókat 
képzelődőkké.

Szoborszentelés. A salgótarjáni 
templom főoltárának uj áthelyezésével 
kapcsolatos munkálatok nagy részben 
befejeződtek. Az átalakitással lehetővé 
vált egy kis Sz. Teréz szobornak fölállí­
tása is, ami a salgótarjáni hívek régi ked­
ves óhaját képezte. A szobor, valamint 
felállításának költségeit a hitközségnek 
egyik buzgó tagja önként és örömmel 
vállalta. A szobor felszentelése vasár­
nap este hat órakor lesz a Szentség imá- 
dási óra előtt, amikor is a Mária 
Kongregáció tagjai éneket adnak elő az 
Egyház egyik legkedvesebb szentjének 
tiszteletére.

Szerencsétlenség. Julius 29-én 
este 6 órakor az acélgyári iskola szere­
lési munkálatait végző Quilla Béla a fa­
sorban elgázolta biciklijével az úttesten 
áthaladó Kuncz Aranka 6 éves kisleányt 
akit súlyos állapotban még aznap este 
Budapestre szállították Makkay Jánor dr. 
acélgyári orvos ajánlatára. A rendőri bi­
zottság helyszíni szemlét tartott s a pro 
és kontra kihallgatott tanuk vallomásai­
ból megállapítást nyert, hogy nevezett 
biciklista, nagy sebességgel najtott úgy 
hogy lefékezés esetén is 10—15 métert 
kellett mennie, mig a bicikli megállt. E 
helyen meg is kell emlitenünk, hogy a 
gyári üzemek beáltával százával rohanó 
biciklik még sok szerencsétlenségnek lesz­
nek okozói. A komolytalan versenyhajtá­
sok veszedelmesek a járókelőkre, akiknek 
sokszor a gyalogjárókról is le kell térniök, 
mert egy—két biciklistának nem tetszik 
a kocsiút. Sok esetben megtörtént már, 
hogy ilyen baleseteknél a .hős" bicik­
lista tovább robog s bottal üthetik a 
nyomát.

Kath. Olvasókörben a lemondás 
folytán megüresedett üzletvezetői állást 
• Kör választmánya Janovszky Mihállyal

a Hatvani Polgári Kör vezetőjével töl­
tötte be. Az uj üzletvezető állását már 
elfoglalta. Hatvanban általánosan kedvel­
ték szerény, megnyerő modora és szak­
májában való kitűnő jártassága miatt. A 
Körben első feladatának fogja ismerni, 
hogy a közönségnek megfelelő kitűnő 
borokról gondoskodjék. Értesülésünk sze­
rint a köri tagok számára kosztadással 
is fog foglalkozni. Felesége ugyanis Hat­
vanban is ismeretes volt kitűnő konyhá­
járól a Polgári Körben. A Kör vezető­
sége a tagokkal együtt jogos reményke­
déssel néz a szimpatikus üzletvezető röü- 
ködése elé, ki bizonyára folytatója lesz 
az előző üzletvezető tapasztalt becsüle­
tességének, tisztaság és rcndszereteténck. 
— Értesülésünk szerint a Körben ismét 
felujulnak a tavaly annyira kedvelt és 
kedélyes társas összejövetelek. Ezek bi­
zonyos Sajnálatos körülmények folytán 
ezidcig elmaradlak ez éven. A kör veze­
tősége, mrly sok erőíeszitéss-1 és a kath. 
társadalom támogatásával a Kört szépen 
kifejlesztette, sajnálattal látja, hogy egyes 
hangulatkeltők inkább meggondolatlan, 
mint rosszakaratú lármája következtében 
a tagok nagy része meg nem érdemelt 
részvétlenséggel és érzéketlenséggel 
hagyja magára ezt az ugyanis anyagi 
válsággal küzdő intézményt. Ez a rész­
vétlenség annál kevésbbé indokolt, mert 
a Kör vezetősége az uj üzletvezetővel 
karöltve mindent megtesz, hogy a tagok 
jogos kivánságai a legmesszrbbmcnő fi­
gyelmességgel kielégítést nyerjenek. Mi 
a magunk részéről hisszük, hogy ez fen­
tebb említett részvétlenség csak időleges 
volt a Kör életében és nem táplálkozik 
mélyebb forrásból, mert köztudomású, 
hogy a sok gonddal, fáradsággal és ön­
zetlenséggel vezetett intézmény városunk 
társadalmának feltétlen rokonszenvét bírja.

A köztisztviselők lakbérét az 
augusztusi negyedre a régi alapon utal­
ványozták ki, bár a lakbérleti viszonyok 
már régi idő óta merőben ellentétesek a 
tisztviselői lakbérekkel és sokkal maga­
sabbak a tényleg fizetett lakbérek, mint 
amily illetményt a tisztviselők élveznek. 
Ezen, régen panaszlott állapot megszün­
tetése iránt érdeklődvén közölhetjük az 
érdekeltekkel, hogy a pénzügyminisztérium 
tudni óhajtja, vájjon a tisztviselői lakbér­
emelésnél mi az alapösszeg, vagyis amit 
évnegyedenként az egyes szakminisztéri­
umok resortjába eső köztisztviselőknek 
lakbér cimen kifizetnek. Valószínű hogy, 
idejében ijfem készültek el ezen fontos 
statisztikai számadattal s így a miniszté­
rium az alap hiánya miatt a rendelke- 
zésre álló összegnek százalékos elosztása 
kérdésében nem tudott javaslatot tenni 
a miniszter-tanácsnak. Reméljük, hogy 
mihelyt a számadatok rendelkezésre álla­
nak —- a döntés is megtörténik és kü­
lön jegyzéken utólagosan lesz kiutalva az 
újabb lakbérilletmény.

Vérző Magyarország a cime 
annak a gyönyörű munkának, amit kor­
mányzónk előszavával bocsátott közre a 
Bethlen Gábor Kör. Főiskolások járják 
be az országot, högy minnél többet he­
lyezzenek el belőle. Városunkban is meg­
jelentek a székely fiuk s hisszük, hogy 
városunk társadalma szeretettel siet meg­
rendeléssel támogatásukra.

,,Éme“ hírek. Az Ébredő Magya­
rok Egyesülete f. évi augusztus hó 1-től 
kezdve hivatalos óráit reggel 8-tól 12-ig 
és délután 6-tól 9-ig tartja,

ismerettel tértünk haza négy órával 
ezelőtt.

Indultunk tehát Rónateiepre, oly 
borzasztó rossz idő volt, esett az eső, 
nagy szél is kerekedett, a lovak is ide­
genkedtek és a kocsis? Egy pillanatig 
sem pihhent a beszélő képessége, mintha 
beszédgyakorlatot tartott volna, károm- 
kodott, szidta az egész mindenséget, a 
betegeket és az egész egészségügyi 
rendszert sem kivéve, hogy egyszer egy 
évben sem hagyják pihenni, most, ha 
visszajövünk, lesz három óra, a lovakat 
is le kell tisztítani a sártól és reggel négy 
órakor újra munkába kell állania.

Megjegyzem, nem szeretem az is­
tentelen káromkodást, de csodáltam ezt 
az embert, honnan veszi a káromkodás­
nak ezt az áradatát, mintha valami lexi­
konból olvasná fel, jobb ügyhez méltó 
Szónoki tehetségét, de úgy tűnődtem ma­
gamban. ez az ember sohasem lesz ide­
ges. mert nagyszerű levezető villámhá­
rító ez a — bár nem valami eszthétikus 
— morfondirozás.

Addig beszélt, mig az országúton 
haladtunk, a hogy Vízválasztón betértünk 
a zagyvái útra, mely akkor minden kri­
tikán aluli volt, elhallgatott, mert a sa­
ját jól felfogott érdekében vigyáznia kel­
lett és én is részesültem abban az előny* 
ben. A Csatókuthoz érve, hallottuk a 
megáradt Zagyva patak zúgását, hid nem 
volt, a patakon kellett átmenni.

Ne adj Isten a lovakat a patakba 
vinni a nógatásaak és ax ostorcsapások-

nak engedve, hirtelen elhatározással át­
vitték a patakon,

Ne legyen kiváncsi a kedves olvasó, 
hogy néztünk ki, a kocsis majdnem le­
bukott a bakról, hideg tust kaptunk 
mindketten a zavaros Zagyva vizéből.

Más baj nem lévén, folytattuk utun­
kat. A nagy sárban a nem kavicsolt u. n. 
•magánúton" a lovak alig bírták a ko­
csit a kátyúból kihúzni, káromkodott a 
kocsis, de most már más hangnemben, a 
mikor már a hegyet másztuk, a kocsi ke­
rekei egyoldali oly veszedelmesen kezd­
tek besüppedni a sárba és hogy az egyen­
súlyt megtartsuk, a kocsi másik maga­
sabban álló oldalát kellett lenyomni test­
súlyunkkal. Nagyszerű terepkura volt ez.

Így nagy kínnal, nagy bajjal érkez­
tünk Rónatelepre, kizörgettem a beteg 
atyját és a beteg gyermeket akaratm 
megvizsgálni; de a gyermek anyja meg­
akadályozott azzal, hogy: Most jön az 
orvos ur? most már a gyermeknek nincs 
baja, mehetnek haza. Mégis megvizsgál­
tam: a gyermeknél, tényleg semmi kóros 
elváltozást nem találtam.

Arra a kérdésemre, hogy este itt 
voltam a szomszédságban, itt állott a 
kocsim egy félóra hosszat és minden va­
lószínűség szerint ő is kint állott, miért 
nem hivott be? Azt a feleletet kaptam 
gráner magyarsággal: „Fizetnyi orvost, 
orvos muszáj jenni."

Ez történt 1909. december 24*én.
Dr. Soltész József

bt főorvos.
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Ha Budapestre utazikCIPŐ szükséglete fedezésénél            feltétlenül keresse fel a 

GULIWER CIPŐHÁZAT
Budapest, VIII., Rákoczi-ut 1. 

hol elsőrendű minőségben vásárolhat: 
nyclves cipő masni*

val világos drapp                Pengő
lakkcipöt pantosat 
kiváló minőségben, 
alacsony, vagy ma* 

gas sarokkal
drapp cipőket leg­
divatosabb változa­
tokban

trottőr cipőt fekete, 
vagy barna szinben 
alacsonv sarokkal

Férficipő, fekete kiváló minőség 22*80 
ugyanaz barna szin divat forma P 23*80 
Saját készitméeyü, békebeli minőség! 
Postai rendelésnél utánvéttel.
Nem tetszőt kicserélünk.
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Borzalmas tűz. A helybeli Si- 
nágel-Osztrovics féle téglagyár f. hó 1-én 
d. u. x/t7 órakor kigyulladt s csaknem 

. teljesen leégett. A városházán félelmete­
sen megszólalt a sziréna s 2—3 perc 
alatt az autókon megérkezett tűzoltók 
már teljes felszereléssel száguldottak a 
tűzhöz, melynek oltása igen nehéz munka 
volt, mert a téglagyár felső része fából 
volt, kátránypapir tetőzettel. A tűz szín­
helyén csakhamar megjelent az acélgyári 
tűzoltóság és a katonaság is. Dr. Förs- 
tér Kálmán polgármester Dr. Pitta 
Lipót rendőr főtanácsos és Czirbesz Ist­
ván tűzoltóparancsnok személyesen intéz­
kedtek a helyszínen. A katonaság és 
rendőrség kordont vont és a legzavarta- 
lanabbul dolgozhatott a tűzoltóság, amely 
először is a nyers olajat tartalmazó hor­
dókat és gépházat igyekezett biztosítani, 
ami teljes mértékben sikerűit is. A tűz­
höz ezrek vonultak ki és a város alsó 
részén gyéren világitó uccán életveszé­
lyes forgalom volt. Száguldó autók, ko­
csik, motorkerékpárok, i biciklik stb. 
nyüzsgő tömege lepte el az úttestet, 
melyen keresztül a tömlőkben messziről 
jövő víz, lajtok feküdtek. A tűz eloltá­
sáról szó sem lehetett, mert a 3 vizsu- 
gár a teljesen kiszáradt gerendázatnak 
és nagy kiterjedésű épületnek oltásához 
nem volt elegendő. Több rosszullét is 
történt. Ifj. Timaróczky Sándor a fojtó 
füsttől és hőségtől összeesett és lakására 
szállították! Marinka és Rokosz tűzoltók 
megsérültek. A bizottság pénteken d. e. 
kiszált a helyszínre s alapos kivizsgálás 
után megállapították, hogy a tűzet csak 
gyújtogatás okozhatta, mégpedig való- 
szinűieg az augusztus elsejei kommunista 
szolidaritás folyományaként. A rendőrség 
a legerélyesebb nyomozást indította a 
gyújtogató kézrekeritése érdekében, aki 
miként maga a kommunizmus is, csak 
ellensége lehet a dolgozó munkásságnak 
amikor üzemben levő gyár megsemmisí­
tésével százakat űt el a kenyérkeresettől, 
hogy őrült elvét vérrel is megpecsételje 
ha arra mód és alkalom kínálkozik. A 
kár igen nagy, ami biztosítás utján rész­
ben megtérül.

Mini a puha szőnyegen úgy 
jarhat a Palm a cipősarkon. Ne kop­
tassa felesleges módon idegeit és cipőjét. 
Ne tegyen Pál ma sarok nélkül egy 
lépést sem.

Értesítés. Értesítjük a Kisterenyei 
Takarék és Hitelbank Részvénytársaság 
részvényeseit, hogy az 1929, év julius 
hó 17-én megtartott közgyűlés határo­
zata értelmében az alaptőke emelésből 
eredő részvényekre az elővételi jogot a 
régi részvények felülbélyegzése alapján 
1929. év szeptember hó l*ig bezárólag 
a Kisterenyei Takarék és Hitelbank r.-t. 
helyiségében a hivatalos órák alatt gya­
korolhatják. Minden egy darab régi rész­
vény után négy darab uj részvény ve­
hető át darabonkint 13 pengő 50 fillé­
res árfolyamon. Az Igazgatóság.

Megtakarítja budapesti utazási 
költségének felét, ha budapesti tartóz­
kodása alatt felkeresi az országszerte elő­
nyösen ismert Guliwer Cipőházat Buda­
pest, Rákóczi- ut 1 sz. a. mert cipőszük- 
segletét elsőrendű minőségben kiváló ju­
tányos árban itt szerezheti be.

Augusztus L A szovjet aljas pro­
pagandája és pénzmunkája fenti dátumra 
nemzetközi tüntetést rendeztetett Váró* 
ónkban is akadtak hűséges „elvtársak* 
•kik e napot azzal ünnepelték meg. hogy 
nem szálltak le a bányákba, így Baglya-

són és Rauaknán cca 4—500 ember, a 
kiket lu/o tart terror alatt és vezet az 
orránál. A leginkább subancokból álló 
sztrájkolok gazdasági ügyeket emleget­
nek, ami arra késztette őket, hogy a tár­
sadalom figyelmét magukra tereljék. Mi 
cihisszűk, hogy lehetnek és vannak is 
gazdasági okok, de miért kell azt vörös 
formában és vörös szellemben nyilvános­
ságra hozni? A magyar kormányzat még 
mindig keztyűs kézzel bánik a szovjet 
ügynökeivel s azok napról-napra vakme­
rőbben dolgoznak. Sokszor hallunk fe­
nyegető kijelentéseket, melyek szerint 
nemsokára igy lesz meg úgy lesz, azt 
azonban elfelejtik e mosdatlan szájú bé­
rencek, hogy a vásár kettőn áll. S ahe­
lyett, hogy a nehéz helyzetben levő ke­
resztény polgári társadalom, a tisztviselő 
középosztály barátságát és együttes se­
gítségét keresnék, nemzetközi jöttmentek 
demagógiája után mennek s nem veszik 
észre, hogy azoknak csak tömegre van 
szükségük, hogy azokat véres céljaiknak, 
hatalmi törekvéseiknek felhasználják. Itt 
az ideje, hogy a magyar tőke és társa­
dalom különbséget tegyen hazafias és 
nemzetközi szellemű munkás közötti Amig 
erről bárki is megfeledkezik, addig rend 
nem lesz ebben az országban 1

Leégett a parádi üveggyár a múlt 
héten másod Ízben teljesen porig.

Egy elsőrendű vasalónő házak­
hoz ajaikozik, úgyszintén otthon is vállal 
mosást és vasalást. Bővebbet Laczkó Ré­
teménél, Ligeti udvar.

Az üdvhadsereg ügynökei 
tévútra vezetik a keresztényeket. 
Gyakorta veszünk tudomást, hogy az 
üdvhadsereg ügynökei ismét a keresz­
tény felekezetek hívőire vetették ki csá­
bitó hálóikat. Sorra járják házról-házra 
az egyszerű embereket, árulgatják az 
üdvhadsereg bibliáját és más vallásos 
áhitatu képekkel illusztrált fércmunká­
kat. Tudtunkkai sok jóhiszemű családot 
sikerült megtéveszteniük behízelgő, fellé­
pésükkel és sokan rendeléseikkel is meg­
bízták az ily ügynököket. Ez a hadsereg 
nem más, mint egy vallási szekta, óva 
intjük ezúton is a keresztényeket s 
csak lelkészeik utján kezükhöz jutott 
bibliákat fogadjanak el. Úgy látszik ma 
már minden, még a vallási meggyőződés 
is ki van szolgáltatva az ügynöki — nye­
részkedő furfangnak és még sajnosabb, 
hogy valóságos — kételkedő biblia ma­
gyarázó láz fogta el különösen az egy­
szerű embereket, akik azt hiszik, hogy 
születésüktől fogva okosakká lettek s 
hivatottak az álhirdetésekre.

Országos leánykonferencia. A 
keresztyény Leányegyletek Országos Szö­
vetségének evangélikussága 27—30-ig 
országos konferenciát rendezett az ózdi 
egyház meghívására, amelyen 135 kikül­
dött jött össze, köztük a salgótarjáni 
Evangéliumi Leányegylet kiküldöttei is, a 
lelkész és Medzihrádszky Márta elnöknő 
vezetésével. Szombaton délelőtt Marcsek 
János ózdi lelkész igeolvasása és imája 
után dr. Victor Erzsébet a szövetség fő­
titkára nyitotta meg a konferenciát, majd 
dr. Csengőd/ Lajos, dr. Scholtz Öszkár 
éa Bélák Sándor előadásai következtek

Isten Országáról. Délután kirándulás 
volt a farkaslyuki bányatelepre, 6 órakor 
pedig dr. Kovács Sándor egyetemi tanár 
tartott előadást. Vasárnap dr. Victor Er­
zsébet vasárnapi iskolai mintatanitást mu­
tatott be, utána egy istentiszteleten 
Marcsek lelkész mellett dr. Csengődy 
Lajos hirdette az evangéliumot. Istentisz­
telet után az ózdi Ifjúsági Egylet díszítése 
keretében a leányegyesületek munkájáról 
a beszámoló következett. Közebéd után 
Kálmán Rezső orosházi lelkész tartott 
bibliai magyarázatot. Dr. Kovács Sándor 
és Gregersen Lujza pedig előadást. Mar­
csek János lelkész imája után a résztvevő 
leányok felkérésére és megbízásából Ze- 
lenka Anna egy nagy szekfűcsokrot adott 
át Marcsek Jánosnénak, akinek fáradozá­
sait koronázta be a konferencia várako­
záson felüli sikere. Majd dr. Victor Erzsé­
bet leányegyleti mintaösszejövetelt veze­
tett. Mindkét estén a vasgyárat nézte 
meg 5 csoportban a konferencia közön­
sége. Hétfőn kirándulás volt Aggtelekre 
a barlangba, kedden pedig a Bükkbe 
rándult ki a résztvevők serege. Nemes 
és szép benyomásokkal meggazdagodva 
oszlott szét ezután az ország minden tá­
jára a konferencia közönsége.

Mátra ver e bélyen ura­
dalmi gazdasági instruklió Mávag Traktor, 
ekék, rosták, szekerek, lókocsik, boronák 
eladók. Fölvilágositást ad főintézőség 
Pásztó. Telefon: Pásztó 27.

Istentisztelet Karancsságon és 
Rauaknán. Báró Prónay Róza meghí­
vására a kastély kápolnájában aug. 4-én 
d. e. 10 órakor evangélikus istentisztele­
tet tart dr. Csengődy Lajos lelkész. Vissza­
jőve! pedig Rauaknán az iskolában fogja 
hirdetni az Evangéliumot d. u. 3 órakor.

Ideális leánynevelő otthon a 
fővárosban. Alig néhány év óta áll 
fenn és máris elsőrendű márka a leány­
internátusok köpött B. Kiss Erzsébet le­
ánynevelő Otthona, (Budapest, Vili. Nép* 
szinház-utca 22 sz. a. Azok a szülök, akik 
tudják, hogy Kiss Józsefnek, a halhatatlan 
költőnek leánya az, aki ebben a múzsák­
tól megszentelt hajlékban, itt irta a költő 
sok csodás költeményét, bájos fiatal 
lánykák intenzív nevelésével foglalkozik; 
szívesen küldik fel az iskolaév tartalmára, 
gyermekeiket, akiknek a kedves, csalá­
dias otthonban szeretetben, gondos ne­
velésben van részük és tanulmányaik irá­
nyításában szigorú felügyeletben sincs 
hiány. A kiváló otthon célja a reális életre 
való nevelés, de az ideális célok rnegked- 
veltetése is. Érdeklődőknek szívesen küld 
prospektust.

A nógrádi evangélikus espe- 
resség aug, 7 és 8-án tartja meg évi 
rendes közgyűlését Balassagyarmaton, a 
vármegyeházán, amelynek keretében a 
a 7-iki esti esperességi gyámintézeti is­
tentiszteleten Dr. Csengődy Lajos salgó­
tarjáni lelkész lesz az evangélium megszó- 
(altatója.

Színház. Az elmúlt héten a szin* 
ház tovább folytatta a sikeres előadások 
sorozatát az együttes változatlanul jó, 
sőt némely darabban művészi képességé­
ről tett komoly tanulságot. A nagysze­
rűen rendező Marosi Géza keze alatt ki­

tűnő erők együttműködése nagyon sok­
szor ragadta tapsra a hallgatóságot. 
A művész gárda tehetséges tagjai vál­
tozatlan jó kedvvel igyekeztek, hol köny- 
nyékét, hol harsány kacajt fakasztani a 
a közönség arcából. Mit susog a fehér 
akác c. operettben kitűnő volt Bánó Mi­
hály, ki nagyszerű, talpig férfias megje­
lenésében méltó partnere volt a nagy­
szerűen csengő hangú primadonnának, 
Trillap Ilonkának. A vegyeskereskedő 
szerepében Takács Oszkár nyújtott fe­
lejthetetlen alakítást, Veréb Matyi szere­
pében elragadó volt Szabó Samu. Mulat­
ságos volt még, mint Gróf Pianó, Szalma 
Sándor. 23-án színre hozta a társulat A 
kék mazur cimü operettet. A Lehár mu­
zsika édes dallamait a közönség a lehető 
legszívesebben fogadta, hol Trillap és 
Bánó tehetségük javát adták. Szerdán a 
Szibill ment jóformán telt ház előtt, ezt 
a kedves régi operettet a közönség sze­
retettel fogadta, jóllehet az előadás ha­
gyott egy- és más kívánni valót maga 
után. Kiemelve a társaságból Szabó 
Samut, kinek a legegyénibb hangja s 
a legintuitivebb mondani valója van. 
Csütörtökön ismét Az utolsó verebélyi 
lány ment, ahol Marosi Géza tehetségé­
nek javát adta. Kitűnő volt még Szabó 
Samu és Takács Oszkár. Gál Franciska 
szerepében elragadó volt Trillap Ilonka, 
kinek nem egy táncát kellett megujráz- 
nia. A valóban művészi produkcióknak si­
került megszerezni a közönség jóin­
dulatát.

Ha fáj a feje és szédül, ha telt- 
séget, bélizgalmat, gyomorégést, oldal­
szúrást, meliszorulást és szívdobogást érez, 
igyék minél előbb valódi Ferenc József 
keserüvizeL Gyomor és béiszakorvosok 
bizonyítják, hogy a Ferenc József viz 
remek természetalkotta hashajtó. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fű­
szer üzletekben.
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A salgótarjáni kir járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

2539/1929 tkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Fényszarusi Istvánónak 

végrehajtást szenvedő ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 66 P. tőkekövete­
lés és járulékai behajtása végett a starjáni 
jjif járásbíróság területén levő, karancs- 
kcszii községben fekvő, s a karancskeszii 
220 sz. tkvben A I. 17/C. 207/b. 239/b. 
281/a, 3i6/b, 352/b, 381/b, 416/b, hrsz. 
a foglalt ingatlanok végrehajtást szenve­
dett nevén B. 13 a, vezetett részére, 1845 P 
kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1929 évi augusztus hó 
30 napján d. e. 10 órakor karancskeszii 
község házánál fogják megtartani. Az ár­
verés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron nem ad­
ható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár lO°/o-át kész­
pénzben, vagy az 1881: LX. t.-c. 42 íj­
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
>1881: LX. t’-c. 147., 150.. 170. §§; 
1908: LX. t.-c. 21. §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: XLI.

<25. §.)
Salgótarján, 1929 május 30.

Zelenka Ottó s, k. kir. jb. elnök, 
A kiadvány hiteléül Csömör tkvtő.

Az N.M.V. ébredéséről.
irta és szavalta az N.M. V.-nek 1929. jú­
lius 21-én Mizserfa bányatelepen megtar­
tott értekezletén: dr. Szentpétery Béla 
balassagyarmati m. kir. postatiszt, posta 

n. m. v. tag.
Kicsi, vézna ember volt, de vérben magyar, 
— A neve nem fontos. Kit-kit tette bírál. 
Vézna volt — mint mondám — de lé­

cekben erős... 
Én a megtestesült Akaratnak hivnám. 
Nem volt sok a pénze s kicsi tarisznyából 
Tíz gyermeknek kellett napról-napra étek 
S pirospozsgás arcok tüzes csillagából 
A boldogság és mosoly csillagai égtek!... 
Igaz, feketénél jobb hétközt nem jutott, 
De vasárnap akadt puha friss kalács is... 
5 ha úgy hétben dolog szépszerével akadt; 
Bele friss tej, tojás, rá édes méz, mák is!..; 
Kicsi összetákolt viskó faluvégen, 
Egy szekér, meg egy ló: ennyi volt a 

[vágyon
És a munkakedv, mely kis ember lelkén 
Élt Munka az élet.. S ő szerette nagyon 
Életét, a Munkát.. Sohsem volt panasza. 
Reggeltől napestig lova, szekere s ő 
Megszentelt hárma volt termő küzködésnek; 
A mindig épitni, alkotni igyekvő 1 
Rézgarasra garas, ezüstre meg ezüst 
Gyűlt elnyűtt rongyokból tákolt tarisz­

nyába 
Lassan, mint az alig permetező eső 
A kiszikkadt földnek szomjas ugarára... 
De — ahogy az eső omló föld méhéből 
Életre ébreszti az áldást javunkra — 
Úgy pirított éltet tiz gyermekorcára 
A legszebb áldás: a becsületes Munkai..

S egy napon jöttek a léhütő álnokok. 
Küzdésről, munkáról szájjal kiabálók 
Szesz- locsolta agyú, lomha sátánfajzat, 
Más vérén élősdi ostoba zsiványok, 
Akik ott születtek, hol a szennyes árkok 
Piszkos, rut mocsárja maszlagokat termel 
Alnok emberagyban, hogy azt is kiölje, 
Mit a másik szerzett dolgos becsülettel. 
Elállta egy reggel a kis ember útját 
Boldogságot tunyán kereső rut népség, 
A csak szájjal küzdő tolvajok csoportja, 
Mazna lomhaságban kitermelt szegénység. 
„Hé öregl. a jármot letenni azonnali,.. 
Ezt rendeli most a kötelesség nékűnk... 
Meg kell mutatnunk, hogy másoknak 

[aranyat 
Ingyen nem fog adni tovább veritékünkl.- 
Ne dolgozz!..* így kezdik. Az meg cső- 

[dálkozva
S végignézve rajtuk, bámutón így felel.* 
„Nékem tiz gyermekem vár otthon kenyérre 
Munka a kenyerem rtem fogadhatom el 
E furcsa tanácsot, mert azt a pár garast 
Amit a munkámmal minden napra szerzek,

Ma is megszerzem én.. S másként nem 
[vón kenyér 

Ma estére s holnap nekem s tiz gyer­
meknek!..

„Hitvány szolgalelkül. zúgják egy torokkal 
A latrok, mint egykor rég a feszítsd meg-et, 
Mert az igaz Munka becsületét védte, 
S megütlegelték a tétlen becstelenek!..

S a vér, mely kőre hullt munkán szén- 
[telt vérből) 

Égő szent betűkkel ráírta a tőidre: 
.Sok ellene vagyon az igaz munkának, 
Védjétek meg öt a gazoktól örökrel . 
Védjétek híven a verítéke gyöngyét, 
Nemzetek is benne emelkednek nagyra... 
Keblünkből öljétek ki előbb a kigyót 
Munkátlan hiénák lesnek a magyarra!..* 
S most egy nemzet állott talpra a munkáért 
Ha kell a fegyverek mennykövével védni. 
Sok kis verítékből szent tengerré dagadt 
Nemzeti Munkában jobb jövőt elérni, 
Veríték tengeren duzzadt vitorláit 
Kibontó szent hajónk hogy^elindulhasson 
Oda, hol a jövőnk szépe hajnala vár ránk, 
Sokat siró fajtánk örömkönnyei közt 
Végre felhasadjonl...

■ A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

2018/1929 tkv. szám.

Árverési hirdetmény-ki vonat.
» Dr. Gádor Ferenc végrehajtatónak 

végrehajtást szenvedő ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 200 P tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a sal­
gótarjáni kir. járásbiróság területén levő,- 
Kisterenye községben fekvő s a kistere- 
nyei 212 sz. tjkvben A 1 sor 3851 hrsz. 
a. felvett ház és beltelkekre 2500 P ki­
kiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1929 évi augusztus hó 
28 napján dél e. 10 órakor Kisterenye 
község házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a ki­
kiáltási ár felénél alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10°/o-át kész­
pénzben, vagy az 1881: LX. t.-c. 42. íj­
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881; LX. t.-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
XL. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanéit a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: XLI. 
25. §).

Zelenka Ottó s. k., kir. jb. elnök. 
A kiadmány hiteléül: Csömör tkvtő.
Starján, 1929 évi május hó 26 n.

Augusztus közepén nyílik meg 
a szolnoki kiállítás. Megkezdték a 
kiállítási város építését. Egész csomó ün­
nepség és kongresszus lesz a kiállítás tar­
tama alatt. Féláru vasúti jegy a látoga­
tóknak. Szolnok ötvenezer idegenre szá­
mit. Rádiókiállitás, automobilkiállitás, gép­
kiállítás is lesz Szolnokon. Augusztus 
14-én országos kiállítás nyílik meg Szol­
nokon, amely ma kétségtelenül a. legjob­
ban fejlődő magyar városok közé tarto­
zik. A kiállítás úgy külsőségeiben, mint 
tartalmában messzire elüt a sablonos vi­
déki kiállításoktól. Szolnokon valóságos 
kiállítási város épül azon a hatalmas te­
rületen, amely a város szivében magában 
foglalja a fa és fémipari szakiskola, a pol­
gári fiúiskola épületeit, ezeknek az isko­
láknak az udvarát és az iskolák előtt el­
terülő hatalmas vásárteret, közepén a víz­
toronnyal. A víztoronyra villágitási effek­
tusokat szerelnek, ide kerül az a kétmá­
zsás hatalmas hangszóró, amely úgy köz­
vetíti a Stúdió hangversenyei^ hogy azo­
kat az egész városban mindenki hallhatja. 
Ugyancsak a víztoronyban nyer elhelye­
zést a kiállítás étterme és táncpavillonja 
és itt rendezik meg az esti mulatságok 
és hangversenyek egész légióit. A Tisza- 
vidéki Országos Kiállítás a legnagyobb 
vidéki kiállítás lesz, amelyet az utóbbi 
időben Magyarországon rendeztek. Első 
alkalommal fordul elő, hogy egy kiállítá­
son résztvegyen minden állami üzem, mint 
pl. a dohányjövedék, a sójövedék, az ál­
lami gépgyár, de először fordul elő az is, 
hogy a magyar nehézipar kollektív mő« 
dón mutassa be termelését az ország

közönségének. A dohányjövedék nemcsak 
kiállítja minden gyártmányát, hanem a do­
hányosok által várva-várt Gellért cigaret­
tát itt hozza először forgalomba és meg 
fog történni az, hogy a szolnoki kiállítás 
látogatói az egész országot megelőzve 
ismerik meg majd ezt a nikotinszürővel 
ellátott, angol módra készült speciális 
szivarkát. A kereskedelmügyi miniszter a 
szolnoki kiállítás egész tartamára ötven 
százalékos vasúti kedvezményt biztosított 
úgy a szállításra, mint az utazásra. Ezen 
kedvezményt természetesen városunk pol­
gárai is megkapják. Értesüléseink szerint 
a kiállítás rendezősége nálunk is több 
száz ilyen igazolványt fog forgalomba 
hozni. Egész csomó kongresszusi és ün­
nepséget fognak Szolnokon rendezni a 
kiállítás ideje alatt. Kongresszust tart az 
Idegenforgalmi Szövetség, a Füszerkeres- 
kedök Egyesülete, lesz gyógyszerészgyü- 
lés, kisgazdakongresszus, iparosgyülés, 
az amerikai magyarok külön vonaton 
utaznak le Szolnokra, a színházban a 
Nemzeti Színház és az Operaház legki­
válóbb tagjainak közreműködésével dísz­
előadás lesz, a Magyap Szabadevezősök 
Egyesülete nagyszabású ünnepséget ren­
dez a Tiszán, lesz boxmérkőzés, Szent 
István napi népünnepély, több divatrevü 
és az idegenek egy pillanatig sem fognak 
Szolnokon unatkozni. A város ötvenezer 
idegenre számit. Külön apparátus intézi'az 
elszállásolás kérdését és gondoskodás tör­
tént arról, hogy már egy pengő húszért 
háromfogásos ebédet kapjanak a kiállítás 
látogatói. A kiállítás keretén belül külön 
rádiókiállitás lesz, az automobilok külöji

pavilonban vesznek részt és hatalmas te­
rületen állítanak ki a mezőgazdasági gép­
gyárak. A kiállítás szeptember 2-án zá­
rul és a kiállítás nyilvántartásának ideje 
alatt három Aasárnap és két ünnep­
nap esik.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

Nyílttéri
Figyelmeztetés!
Felhívom mindenkinek a figyelmét 

arra, hogy az irodámban alkalmazásban 
volt Papp Imre salgótarjáni lakosnak ál­
talam kiállított szolgálati bizonyítványát 
egész terjedelmében semmisnek jelentem 
ki, és ezennel visszavonom.

Salgótarján, 1929. aug. hó 1-én.
Dr. Samassa János 

kir. közjegyző.

*E rovat alatt közlőttekért felelőséget netr 
vállal a Szerk.

Molnár József 
lakatos és vízvezetékszerelő 

Salgótarján, Erzscbet-tér 9- 
Épületlakatos munkák, takaréktüzhelyek bármi­
lyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdő­
szoba berendezések és e szakmához tartozó 

összes munkák kifogástalanul, jutányos 
áron készülnek.

Autogénheggesztés.

Szülők figyelmébe!
Értesítem a tisztelt szülőket, hogy az iskola 

idényre üzletemet frissen felszereltem, sötét kék mat­
róz, színes szövet és karton ruhákkal. Fekete cloth és 
lüszter kötényekkel. Leányka ingecskék és combinék. 
Fiú sapkák, ingek, alsónadrágok, zsebkendők, harisnyák 
iskolatáskák, hátizsákok és utazóbőröndök nagy válasz­
tékban. Világhírű oroszlánvédjegyü Joss-féle férfi ingek, 
hálóingek és alsónadrágok lerakata. A legjobb Schról 
siffonok, damasztok, késmárki lenvásznak, kész ágyne- 
<nüek, abroszok és saját, készítésű hófehér vattás pap­
lanok kaphatók

DONÁSZY VIKTOR
Magyar Divatáruházában.

ÉRTESÍTÉS,
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy Salgó­

tarjánban, Menház-u. 9. szám alatt (Földi J. udvará­
ban a Magyar csárda mellett) villanyerőre berendezett 

daráló malmot 
nyitottam. — Elvállalom mindennemű terménynek úgy­
mint; búza, rozs, árpa, zab, tengeri atb. darálását 
minden időben úgy készpénz, mint vámfizetés ellenében.

A tisztelt közönséget pontos kiszolgálásról előre 
is biztosítom. — Maradtam a nagyérdemű közönség 

szives pártfogását kérve:
Tóth Lajos molnár.


